

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

4º BIMESTRE DE 2007

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	470.766.960,00	470.895.960,00	76.285.145,52	77.926.664,16	317.383.877,04	330.389.464,98	140.506.495,02
Tributárias	112.508.000,00	112.508.000,00	18.226.296,00	17.968.999,02	75.830.392,00	76.237.862,31	36.270.137,69
Impostos	99.801.000,00	99.801.000,00	16.167.762,00	16.504.735,11	67.265.874,00	68.002.544,70	31.798.455,30
IPTU	34.000.000,00	34.000.000,00	5.508.000,00	3.898.274,40	22.916.000,00	24.409.178,58	9.590.821,42
ISSQN	47.501.000,00	47.501.000,00	7.695.162,00	9.279.526,14	32.015.674,00	32.248.476,91	15.252.523,09
ITBI	5.300.000,00	5.300.000,00	858.600,00	1.406.021,06	3.572.200,00	4.303.729,26	996.270,74
IRRF	13.000.000,00	13.000.000,00	2.106.000,00	1.920.913,51	8.762.000,00	7.041.159,95	5.958.840,05
Taxas	11.657.000,00	11.657.000,00	1.888.434,00	1.326.229,70	7.856.818,00	7.829.305,78	3.827.694,22
Contribuição de Melhoria	1.050.000,00	1.050.000,00	170.100,00	138.034,21	707.700,00	406.011,83	643.988,17
Contribuições	6.449.900,00	6.449.900,00	1.044.883,80	1.446.278,55	4.347.232,60	4.363.668,03	2.086.231,97
Patrimoniais	9.185.270,00	9.185.270,00	1.488.013,74	1.246.401,57	6.190.871,98	5.688.906,60	3.496.363,40
Industriais	250.000,00	250.000,00	40.500,00	0,00	168.500,00	0,00	250.000,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	65.095.760,00	65.215.760,00	10.564.953,12	10.492.826,75	43.955.422,24	42.184.475,42	23.031.284,58
Transferências Correntes	264.211.955,00	264.211.955,00	42.802.336,71	44.814.600,88	178.078.857,67	192.825.245,65	71.386.709,35
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(24.517.500,00)	(24.517.500,00)	(3.971.835,00)	(5.442.080,15)	(16.524.795,00)	(19.960.087,94)	4.557.412,06
Outras Receitas Correntes	37.583.575,00	37.592.575,00	6.089.997,15	7.399.637,54	25.337.395,55	29.049.394,91	8.543.180,09
Receitas de Capital (B)	17.866.589,00	17.902.589,00	2.900.219,42	2.092.635,67	12.066.344,99	6.647.192,27	11.255.396,73
Operações de Crédito	3.700.000,00	3.700.000,00	599.400,00	0,00	2.493.800,00	0,00	3.700.000,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	3.700.000,00	3.700.000,00	599.400,00	0,00	2.493.800,00	0,00	3.700.000,00
Alienação de Bens	55.000,00	55.000,00	8.910,00	2.700,00	37.070,00	126.234,78	-71.234,78
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	13.676.263,00	13.676.263,00	2.215.554,61	1.807.127,25	9.217.801,26	5.360.793,18	8.315.469,82
Outras Receitas de Capital	435.326,00	471.326,00	76.354,81	282.808,42	317.673,72	1.160.164,31	-688.838,31
RECEITA TOTAL (A+B)	488.633.549,00	488.798.549,00	79.185.364,94	80.019.299,83	329.450.222,03	337.036.657,25	151.761.891,75
DESPESAS	Dotação Anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	406.490.366,00	419.315.797,03	59.463.136,91	66.182.391,30	296.144.578,52	246.970.956,56	123.171.218,51
Pessoal/Encargos Sociais	188.106.475,00	187.615.071,92	28.815.047,41	28.934.381,80	117.491.277,60	117.056.086,12	70.123.794,32
Juros/Encargos da Dívida Interna	1.520.000,00	1.520.000,00	152.203,39	154.493,56	1.012.431,85	648.858,52	507.568,15
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	216.863.891,00	230.180.725,11	30.495.886,11	37.093.515,94	177.640.869,07	129.266.011,92	52.539.856,04
Despesas de Capital (D)	74.899.959,00	82.161.593,76	17.047.567,40	6.654.943,59	44.090.529,04	20.126.841,41	38.071.064,72
Investimentos	68.334.959,00	75.536.593,76	15.338.323,90	5.458.043,82	38.402.800,93	16.012.780,10	37.133.792,83
Inversões Financeiras	20.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
Amortização da Dívida	6.545.000,00	6.545.000,00	1.709.243,50	1.196.899,77	5.687.728,11	4.114.061,31	857.271,89
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	6.545.000,00	6.545.000,00	1.709.243,50	1.196.899,77	5.687.728,11	4.114.061,31	857.271,89
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	1.830.424,00	1.830.424,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	481.390.325,00	501.477.390,79	76.510.704,31	72.837.334,89	340.235.107,56	267.097.797,97	161.242.283,23
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	7.243.224,00	-12.678.841,79	3.508.595,52	7.181.964,94	-3.198.450,31	69.938.859,28	